ДОГОВОР УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ  ДОМОМ
г. Клинцы

                                                    «____»____________ 201_ г.

             Товарищество собственников жилья «Светлый путь», именуемое в дальнейшем «Управляющий», в лице председателя Симоновой Инны Игоревны, действующего на основании Устава, в соответствии с  решением общего собрания собственников помещений многоквартирного дома  с одной стороны, и  собственник помещения  в многоквартирном доме

№ 51, расположенный по адресу: г. Клинцы, Брянская область, ул. Мира,
                                                   ХАРАКТЕРИСТИКА ПОМЕЩЕНИЯ

№ (помещения)________, общая площадь_________кв.м., свидетельство о праве собственности_______________________________________________________________________
                                                  (номер свидетельства, дата выдачи)                              (Ф.И.О.)______________________________________________, именуемый в дальнейшем «Собственник», с другой стороны, действующий от своего имени, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Общее положение.
1.1 Собственник- лицо, владеющее на праве собственности помещением по адресу: г. Клинцы, Брянская обл., ул. Мира д. 51 кв. ____, находящимся в многоквартирном доме. Собственник помещения несет бремя содержания данного помещения и общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. Собственник владеет, пользуется и распоряжается общим имуществом в многоквартирном доме.
      Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме собственника помещения в этом доме пропорциональна размеру общей площади указанного помещения.

1.2 Управляющий- организация, уполномоченная общим собранием собственников многоквартирного дома на выполнение функций по обслуживанию, ремонту дома и предоставлению коммунальных услуг.

1.3 Исполнители- организации различных форм собственности, на которые Управляющим на договорной основе возложены обязательства по предоставлению Собственнику работ (услуг) по ремонту, тепло-, водоснабжению, канализованию, электроснабжении, газоснабжению.

     В отношениях с Исполнителями Управляющий действует от своего имени и за счет Собственника.

1.4 Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членом его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

    Иное лицо, пользующееся жилым помещением на основании соглашения с собственником данного помещения, имеет права, несет обязанности и ответственность в соответствии с условиями такого соглашения.

1.5 Лицо, пользующееся нежилыми помещениями на основании разрешения собственника данного помещения, имеет права, несет обязанности и ответственность в соответствии с условиями такого разрешения.
2. Предмет договора.
2.1. По настоящему Договору Управляющий по заданию Собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Брянская область, г. Клинцы ул. Мира дом 51  в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.
2.2. Перечень работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества определен с учетом состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества и указан постановлении правительства РФ № 491 от 13 августа 2006 года включает:
2.2.1. Обеспечение функционирования всех инженерных систем и оборудования дома в пределах установленных норм.

2.2.2. Техническое обслуживание дома, которое включает в себя: наладку оборудования, работы по устранению аварийного состояния строительных констврекций и инженерного оборудования, технические осмотры отдельных элементов и помещений дома, планово-предупредительные ремонты внутридомовых сетей, подготовку дома и его инженерных сетей к сезонной эксплуатации, санитарное содержание лестничных клеток, мусоропроводов и придомовой территории, контроль за показаниями счетчиков.
2.2.3. При подготовке дома к эксплуатации в осенне-зимний период:

   -  ремонт, регулировка, промывка и гидравлическое испытание систем отопления;
   -  закрытие чердачных слуховых окон;

   -  ремонт труб наружного водостока;

2.2.4. Санитарное содержание придомовой территории:

А) уборка в зимний период;

   -  подметание свежевыпавшего снега – 1 раз в сутки,

   -  посыпание территории противогололедным материалом – 1раз в сутки,

   -  подметание территории в дни без снега – 1 раз в сутки,

   -  очистка урн от мусора – 1 раз в сутки,

Б) уборка в теплый период;
   -  подметание территории – 1 раз в сутки,

   -  очистка урн от мусора – 1 раз в двое суток,

   - подметание территории в дни выпадения обильных осадков – 1 раз в двое суток,

2.2.5. Санитарное содержание лестничных клеток.

2.2.6. Техническое обслуживание помещения Собственника с выполнением следующих видов услуг:

- замена прокладок, сальниковых набивок, водоразборной арматуры с устранением утечки воды,

- устранение запоров стояков и системы внутридомовой канализации, произошедших не по вине Собственника.

- ликвидация последствий протечек  и других нарушений, происшедших не по вине Собственника.

2.3. Заключать договор с поставщиками на оказание жилищно- коммунальных услуг.
2.4. Осуществлять контроль за внесением собственниками платежей за жилищно-коммунальные услуги.

2.5. Предоставлять Собственникам и нанимателям платежные документы на оплату жилого помещения, коммунальных услуг не позднее 5-го числа месяца, следующим за истекшим месяцем.

2.6. Вести и хранить техническую документацию на многоквартирный дом.

2.7. Проводить и организовывать проведение внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

2.8. Осуществлять функции лиц, ответственных за регистрацию граждан по месту жительства, месту прибытия.
                                                               3.Обязанности сторон.

                                                       3.1 «Управляющий» обязуется:
3.1.1. Гарантировать предоставления собственникам услуг, отвечающим параметрам установленного качества, безопасных для жизни и здоровья, не причиняющего вреда имуществу.

3.1.2. Обеспечивать выполнение требований по качественному содержанию и ремонту общего

 имущества многоквартирного дома, определенному настоящим договором и действующими нормативными документами в пределах фактически полученных объемов финансирования, в том числе обеспечивать надлежащее санитарное и техническое состояние общего имущества в многоквартирном доме; принимать меры, необходимые для предотвращения аварий и утечек.

3.1.3. Вести отдельный учет платежей, внесенных собственниками помещений в многоквартирном доме № 51 по ул. Мира. Составлять ежегодные отчеты о расходовании средств на ремонт дома и по окончании года- о расходах всех средств, полученных от собственников. Своевременно ставить в известность собственника об изменении тарифов на услуги и об изменении качества услуг.

3.1.4. Не допускать ограничение или прекращение предоставления услуг добросовестным плательщикам.

3.1.5. Производить осмотры технического состояния у собственников систем электро-, тепло-, водоснабжения, канализации для устранения аварии, осмотра инженерного оборудования, приборов учета и контроля в помещении собственника.
3.1.6. «Управляющий» имеет право в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг прекращать обеспечение предоставления услуг собственнику в случае не оплаты услуг по истечению 3 месяцев.
 3.1.7. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Собственниками обязанности по внесению платежей, Управляющий вправе обратиться в суд принудительном исполнении Собственниками обязанности по внесению платежей.

3.1.8. Управляющая организация имеет другие права, предусмотренные действующими нормативно-правовыми актами и настоящим договором.

                                                                 3.2 Собственник обязан:
3.2.1. Соблюдать правила содержания общего имущества и правила пользования жилым помещением, не нарушая прав и законных интересов других собственников, нанимателей и лиц проживающих в соседних квартирах (комнатах).

3.2.2. Использовать жилое помещение для проживания граждан, а также для иных целей, которые используются в соответствии с действующим законодательством РФ;

3.2.3. Поддерживать надлежащее состояние и обеспечивать сохранность общего имущества, не выполнять на общем имуществе работы и/или не совершать иные действия, приводящие к его порче, а также не выполнять работы и/или не совершать действия на имуществе Собственника, не относящемся к общему имуществу, если такие действия могут причинить ущерб общему имуществу либо имуществу иных Собственников.
3.2.4. Обеспечивать сохранность принадлежащего ему помещения и нести расходы на содержание,  ремонту  имущества, не относящегося к общему имуществу.

3.2.5. Обеспечивать возможность своевременного выполнения работ и оказания услуг по содержанию и ремонту общего имущества, и допускать заранее согласованное с Управляющей  время в занимаемое помещение, представителей органов государственного контроля и надзора для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ на общем имуществе, а представителей Управляющей для ликвидации аварий – в любое  время;

3.2.6.  Уведомлять Управляющую  об изменении условий и/или основания пользования жилым помещением и коммунальными услугами и их оплаты (изменении количества проживающих, возникновении или прекращении права на льготы и др.) не позднее 5 рабочих дней с даты произошедших изменений.

3.2.7. При обнаружении неисправностей (аварий, пожаров) внутриквартирного оборудования, общего имущества, общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета немедленно сообщить о них Управляющей  по  телефону в аварийно-диспетчерскую службу; 8-909-244-17-39  при наличии возможности – принимать все возможные меры по устранению неисправностей.

3.2.8. Ежемесячно снимать показания индивидуальных приборов учета или общих (квартирных) и предоставлять сведения Управляющей.
3.2.9. При необходимости выполнения дополнительных работ на общем имуществе по требованию Управляющей принимать на общем собрании собственников решение о выполнении дополнительных работ
3.2.10. Не размещать на лестничных площадках бытовые вещи, оборудование, инвентарь и др. предметы, не загромождать входы на лестничные клетки, электрощитовые и чердаки, а также подходы к пожарному оборудованию и инвентарю.

3.2.11. Обеспечить доступ к общему имуществу, находящемуся в помещении Собственника.

3.2.12. Соблюдать правила пожарной безопасности.
3.2.13. Самовольно за счет собственных средств осуществлять вывоз строительного мусора во время проведения ремонтных работ в помещении Собственников.

3.2.14. Сдавать председателю ТСЖ «Светлый путь» энергосберегающие лампы для дальнейшей утилизации за счёт ТСЖ.

3.2.15. Не совершать действия, связанные с отключением многоквартирного дома от подачи электроэнергии, воды, тепла.

3.2.16. Соблюдать правила содержания домашних животных.

                                                   3.3. Собственнику запрещается.
3.3.1. Устанавливать, подключать и использовать электробытовые приборы и эле6ктрическое оборудование не бытового назначения мощностью, превышающей технологические возможности внутридомовой электрической сети (общая мощность приборов и оборудования, работающих одновременно не должна превышать  4-х кВт).

3.3.2. Производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения Управляющей организации.

3.3.3. Самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам в обход индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

3.3.4. Самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении.

3.3.5. Самовольно демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажения их показаний или повреждений.

3.3.6. Без согласования с Управляющей  производить переустройство и перепланировку помещения, перевод жилого помещения в нежилое помещение  и нежилого помещения в жилое помещение.
                                                  6.2. Управляющая организация обязана:
6.2.1. Заключать в интересах Собственника с энергоснабжающими организациями договоры, необходимые для предоставления коммунальных услуг Собственникам и иным лицам, пользующимся помещениями в многоквартирном доме.

6.2.2. Бесперебойно предоставлять Собственнику коммунальные услуги, за исключением случаев перерыва предоставления коммунальных услуг, установленных действующими нормативно-правовыми актами. Предоставлять Собственнику коммунальные услуги надлежащего качества  в объеме не ниже установленного норматива коммунальных услуг.

6.2.3. В пределах границ ответственности выполнять работы и оказывать услуги по содержанию и ремонту общего имущества.

6.2.4. Устранять аварии на общем имуществе в установленные сроки.

6.2.5. При наличии приборов учета ежемесячно снимать их показания и заносить в журнал учета показаний. По требованию Собственника в течение одного рабочего дня, следующим за днем обращения, предоставлять Собственнику информацию о показаниях приборов учета.

6.2.6. Вести учет обращений (заявлений, жалоб, требований, претензий) Собственников на режим и качество предоставления коммунальных услуг, на  работы и услуги по содержанию и ремонту общего имущества, учет их исполнения.

6.2.7. Информировать Собственника о плановых перерывах предоставления коммунальных услуг.

6.2.8. организовывать и  проводить работы по подготовке многоквартирного дома к сезонной эксплуатации согласно графику подготовки многоквартирных домов к сезонной эксплуатации.
6.2.9.Представлять законные интересы членов ТСЖ «Светлый путь» в жилищных отношениях, отношениях собственности, а также отношения с третьими лицами.

6.2.10. Определять бюджет товарищества на год, включая необходимые расходы на содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, затраты на ремонт и реконструкцию многоквартирного дома, специальные взносы и отчисления в резервный фонд, отдельно считать расходы на техническое обслуживание , а также расходы на другие цели.

6.2.11. Устанавливать на основании принятого годового бюджета собственниками ТСЖ «Светлый путь» размер платы и взносов для каждого собственника помещения в многоквартирном доме в соответствии с его долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.
                                                          7. Ответственность сторон.

7.1. За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

7.2. Управляющая  освобождается от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случае, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы или по вине Собственника.

7.3. Управляющая  не несет ответственности в случае причинения ущерба общему имуществу по вине третьих лиц, в случае  если она приняла разумные меры по обеспечению сохранности общего имущества. Похищенное или поврежденное общее имущество восстанавливается за счет виновных лиц или дополнительных средств Собственников.

7.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Собственниками жилых помещений обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги Собственники жилых помещений уплачивают Управляющей  пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от не оплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты включительно.
7.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Собственником, владелец нежилого помещения обязанности по внесению платы за содержание и ремонт общего имущества, коммунальные услуги Собственник несет ответственность в соответствии с Гражданским и  Жилищным кодексами РФ.
7.6. При неисполнении либо ненадлежащем исполнении Собственником обязанностей, предусмотренных настоящим договором, Собственник несет ответственность перед Управляющей  и третьими лицами за все последствия, возникшие по его вине.
                                                 8. Цена договора и порядок расчета.

8.1. Цена договора определяется как сумма платы собственника за содержание, текущий ремонт и коммунальные услуги.

8.2. Собственник вносит плату на квитанциям «Управляющей» не позднее 25 числа месяца.

8.3. Не использования помещения не является основанием невнесения платы за содержание и текущий ремонт.

8.4. Денежные средства, полученные за предоставленные услуги уполномоченной организацией за сбор денежных средств перечисляются на счета организаций, предоставляющих конкретную услугу.

                                                    9 . Срок действия договора.

9.1 Договор вступает в силу с «___»_________20__ года. Договор заключен на два года.
9.2. Договор считается продленным на тех же условиях, если ни одна из сторон за месяц до истечения срока не заявит об отказе от настоящего договора или пересмотре его условий, либо заключении нового договора.
9.3. Настоящий договор может быть изменен в порядке, установленном гражданским законодательством РФ.

9.4. Все вопросы, не урегулированные в настоящем договоре, решаются в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами РФ.

9.5. Настоящий договор является смешанным договором и содержит элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами. К отношениям Сторон в соответствующих частях применяются правила о договорах, элементы которых содержатся в настоящем договоре.

 9.6. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному у каждой из Сторон.
ТСЖ «Светлый путь»                                                                Собственник:
Брянская область г. Клинцы ул. Мира д. 51                       г. Клинцы, Брянская обл. ул. Мира д. 51
ИНН 32410088883                                                                 кв. _________
КПП 324101001                                                                     паспорт: серия_____№__________
ОГРН 1083241000897                                                           когда и кем выдан:______________
Тел. 8-909-244-17-39                                                             ______________________________
                                                                                                Документ подтверждающий право
                                                                                                Собственности:________________
                                                                                                ______________________________
_____________________________                                     ______________________________
              (подпись)                                                                                                                                      (подпись)
Председатель ТСЖ
И.И. Симонова                                                                    Ф.И.О._________________________
PAGE
5